機器接続マニュアル
機器接続マニュアルに関する注意事項
本書を正しくご使用いただくために、ご使用前に必ず｢マニュアルPDFをダウンロー
ドする前に｣をお読みいただき、｢はじめに(商標権などについて、対応機種一覧、マ
ニュアルの読み方、表記のルール)｣マニュアルをダウンロードしてください。
ダウンロードされたマニュアルは、必ずご利用になる場所のお手元に保管し、いつ
でもご覧いただけるようにしておいてください。
14.4　(株)シマデン製　制御機器

■ SD16シリーズ
■ EM70シリーズ
*1 型式の”□”は各種オプションによって異なります。
型式の詳細は制御機器のカタログを参照してください。シリアル通信のオプションは型式に「7」
(RS-232C)、「5」(RS-422：2線式)が付きます。
*2 GP377シリーズを除くGP70シリーズとGLC100シリーズには接続できません。
*1 型式の”□”は各種オプションによって異なります。
型式の詳細は制御機器のカタログを参照してください。シリアル通信のオプションは型式に「7」
(RS-232C)、「5」(RS-422：2線式)が付きます。
*2 GP377シリーズを除くGP70シリーズとGLC100シリーズには接続できません。
制御機器 *1 結線図 GP/GLC/LT
SD16-□□□-□□7□
RS-232C
<結線図2>
RS-422(2線式)
<結線図7>
RS-422(2線式)
1:n接続
<結線図8>
SD16-□□□-□□5□
LT Type C
GLCシリーズ
GPシリーズ
*2
制御機器 *1 結線図 GP/GLC/LT
EM70-□□-□□□7□
RS-232C
<結線図2>
RS-422(2線式)
<結線図7>
RS-422(2線式)
1:n接続
<結線図8>
EM70-□□-□□□5□
LT Type C
GLCシリーズ
GPシリーズ
 *2
14.4　(株)シマデン製　制御機器
14-4-5
<1：n接続の場合>（RS-422）
最大31台
<1：1接続の場合>（RS-232C、RS-422）
◆接続例
14-4-6
14.4　(株)シマデン製　制御機器
14.4.2 結線図
以下に示す結線図と（株）シマデンの推奨する結線図が異なる場合がありますが、本書の結線図
にてご使用ください。
・ 制御機器本体のFG端子はD種接地を行ってください。詳細は制
御機器のマニュアルをご参照下さい。
・ シールド線へのFGの接続は、接地環境によって制御機器側、GP/
GLC/LT側のどちらかを選択してください。
・ 通信ケーブルは、必ずSGを接続してください。
・ RS-232Cでの最大ケーブル長は15mです。
・ RS-422(2線式)での最大ケーブル長は500mです。
・ RS-422(4線式)での最大ケーブル長は600mです。
・ RS-422接続する場合は終端抵抗を挿入してください。挿入方法
は次のとおりです。
・SR253シリーズ(4線式)
終端抵抗(270Ω)が内蔵されています。ケーブルの終端に接続
される制御機器の内部にあるスイッチ(SW1aとSW1bは連動)
をONにしてください。
・SR253シリーズ(2線式)
終端抵抗(135Ω)が内蔵されています。ケーブルの終端に接続
される制御機器の内部にあるスイッチをONにしてください。
・SR90/SR80/MR13/FP93/SD16/EM70 シリーズ
終局の端子部(＋と‐間)に1/2W 120Ωの終端抵抗を取り付
けてください。
＜結線図１＞　RS-232C
GP/GLC/LT側　 制御機器
(25p オス) 1  FG
2  SD 3  RD
3  RD 2  SD
4  RS 7  SG
5  CS
6
7  SG